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 CÔNG ĐIỆN 

VỀ TRIỂN KHAI NGHỊ ĐỊNH SỐ 12/2023/NĐ-CP CỦA CHÍNH PHỦ GIA HẠN 
THỜI HẠN NỘP THUẾ GIÁ TRỊ GIA TĂNG, THUẾ THU NHẬP DOANH 
NGHIỆP, THUẾ THU NHẬP CÁ NHÂN VÀ TIỀN THUÊ ĐẤT TRONG NĂM 
2023 

TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ điện: 

  - Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; 
- Các Vụ, Đơn vị thuộc và trực thuộc Tổng cục Thuế. 

Ngày 14/4/2023, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 12/2023/NĐ-CP gia hạn 
thời hạn nộp thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân 
và tiền thuê đất trong năm 2023. Nghị định số 12/2023/NĐ-CP ngày 14/4/2023 có 
hiệu lực từ ngày ký ban hành đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2023. 

Nghị định số 12/2023/NĐ-CP ngày 14/4/2023 quy định gia hạn thời hạn nộp 
thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân và tiền thuê 
đất để hỗ trợ doanh nghiệp, người dân, thúc đẩy sản xuất kinh doanh, tại Nghị định 
quy định thời gian gia hạn như sau: 

Gia hạn 06 tháng đối với số thuế giá trị gia tăng từ tháng 3 đến tháng 5 năm 
2023 và quý I năm 2023, gia hạn 05 tháng đối với số thuế giá trị gia tăng của tháng 6 
năm 2023 và quý II năm 2023, gia hạn 04 tháng đối với số thuế giá trị gia tăng của 
tháng 7 năm 2023, gia hạn 03 tháng đối với số thuế giá trị gia tăng của tháng 8 năm 
2023; gia hạn 03 tháng đối với số thuế thu nhập doanh nghiệp tạm nộp quý l, quý II 
của kỳ tính thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2023; hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh 
thực hiện nộp thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập cá nhân năm 2023 chậm nhất là ngày 
30/12/2023; gia hạn 6 tháng đối với 50% số tiền thuê đất phát sinh phải nộp năm 
2023. 

Người nộp thuế thuộc đối tượng được gia hạn gửi Giấy đề nghị gia hạn nộp 
thuế và tiền thuê đất một lần cho toàn bộ số thuế, tiền thuê đất phát sinh trong các kỳ 
tính thuế được gia hạn cùng với thời điểm nộp hồ sơ khai thuế theo tháng (hoặc theo 
quý) theo quy định của pháp luật về quản lý thuế. Trường hợp Giấy đề nghị gia hạn 
không nộp cùng với thời điểm nộp hồ sơ khai thuế thì thời hạn chậm nhất là ngày 30 
tháng 9 năm 2023. 

Tổng cục Thuế yêu cầu Cục Thuế tuyên truyền, phổ biến cho người nộp thuế 
trên địa bàn để kịp thời thực hiện Nghị định số 12/2023/NĐ-CP của Chính phủ nhằm 
hỗ trợ doanh nghiệp, người dân, thúc đẩy sản xuất kinh doanh./. 
  



 
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Lãnh đạo Bộ Tài chính (để báo cáo); 
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW (để 
phối hợp chỉ đạo thực hiện). 
- Lãnh đạo Tổng cục Thuế; 
- Lưu: VT, CS (3b). 

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG  
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG 

 
 
 
 

Đặng Ngọc Minh 
  


